
 
 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

 

 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA - MANUTENTIVA, URBANISTICA, PATRIMONIO E CIMITERO 

N. 103 DEL 26.09.2023 

 
 

L’anno 2023 addì Ventisei del mese di Settembre, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che, con proprio decreto n.17 del 01.06.2023 ad integrazione del decreto n.15 del 22.05.2023, il 
Sindaco del Comune di Isca sullo Ionio ha nominato il sottoscritto Ing. Felice Stefano Marascio Responsabile 
dell’Area Tecnica Manutentiva, Urbanistica, Patrimonio e Cimitero; 
PREMESSO che: 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 44 del 21/07/2022 sono stati approvati il progetto 
definitivo ed esecutivo dei lavori di "LAVORI PER INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEI TETTI 
ALLOGGI CASE POPOLARI IMMOBILE VIA TRAVERSA III SAN MICHELE", redatto dall'ing. Domenico 
Stefanucci e ha deliberato di procedere all’affidamento del lavoro in oggetto per un importo di € 
83.400 (IVA esclusa) mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. d), del D. Lgs. n. 
50/2016, come modificato dal D.L. n. 32/2019 (cd. Sbloccacantieri) conv. con modificazioni In Legge n. 
55/2019, da aggiudicare tramite il criterio del prezzo più basso, 

- con Determinazione a contrarre n°80/2022 per l’affidamento dell’appalto di LAVORI PER INTERVENTI DI 
MESSA IN SICUREZZA DEI TETTI ALLOGGI CASE POPOLARI IMMOBILE VIA TRAVERSA III SAN MICHELE 
mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. d) e 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per un 
importo complessivo pari a € 83.400,00 (IVA esclusa), 

- con Determinazione n. 84 del 24-11-2022 della C.U.C. Unione dei Comuni del Versante Ionico, è stata 
aggiudicata definitivamente la gara all’impresa Edil Fast Srl Unipersonale P.I. 03750110797 che ha 
espresso il ribasso del 32,750% per un importo contrattuale di € 59.197,75, 

- con Determinazione di questa Area n. 23 del 14-03-2023 è stato preso atto dell’aggiudicazione dei 
suddetti lavori con l’Approvazione del quadro economico di riaccertamento a seguito di gara 
d’appalto, 

- in data 16.02.2023 i lavori furono consegnati all’impresa con verbale sotto riserva di legge, 

DATO ATTO che a seguito di richiesta di proroga dell’impresa appaltatrice, prot. n°3235 del 28-06-2023 e 

Oggetto:  Lavori per interventi di messa in sicurezza dei tetti alloggi case popolari 
immobile Via Traversa III San Michele, Comune di Isca sullo Ionio". CIG: 
941620415C - CUP: D17H21004590004. Determina di approvazione atti 
contabili al S.A.L. n°1 e liquidazione alla Ditta Edil Fast s.r.l. unipersonale. 
(Responsabile Unico del Procedimento Ing. Felice Stefano Marascio) 



parere positivo da parte del Direttore dei Lavori, prot. n°3235 del 28-06-2023 è stata concessa una proroga sul 
termine dei lavori di 70 giorni, con Determinazione di questa area n. 86 del 14.07.2023, 

CONSIDERATO che in data 03.08.2023 è stato stipulato il contratto dei lavori in oggetto al Rep. n°45/2023, 
registrato a Catanzaro in data 10.08.2023 alla Serie 1T, Numero 4215; 

PRESO ATTO che l’impresa con nota prot. n°4163  del 18.08.2023 ha chiesto l’anticipazione contrattuale con la 
presentazione di una polizza a garanzia con prot. n°4165 dl 18.08.2023; 

CONSIDERATO con Determinazione di questa Area n. 97 del 25-08-2023 è stata concessa l’anticipazione 
contrattuale di € 11.839,55 oltre IVA al 10% per € 1.183,95 un totale certificato di pagamento di euro  
13.023,50;  

DATO ATTO che in data 20.09.2023 con prot.n°4703 il Direttore dei Lavori, Ing. Domenico Stefanucci, ha 
trasmesso lo Stato d’Avanzamento Lavori n°1 a tutto il 19.09.2023, 

CONSIDERATO che dagli atti contabili relativi al S.A.L. n°1 risultano eseguiti lavori per un importo lordo di 
€44.858,26 (compresi oneri per la sicurezza), pari a un importo netto pari a € 32.897,62 oltre iva; 

DATO ATTO  che a fronte dell’anticipazione corrisposta nel certificato di pagamento viene detratto tale 
acconto e le ritenute per infortuni come per legge e quindi si ottiene un importo da liquidare all’impresa pari a 
€ 26.153,61  oltre iva al 10% per € 2.615,36, per un totale complessivo pari a € 28.768,97, 

PREMESSO che l’impresa aveva presentato richiesta di pagamento dell’anticipazione al 30% per un importo 
superiore a quella riconosciuta pari al 20%, 

CONSIDERATO che con Determinazione di questa Area n. 97 del 25-08-2023 è stato liquidato l’importo di 
€11.839,55 oltre IVA al 10% per € 1.183,95 per un totale di € 13.023,50, a fronte della Fattura n. 14 del 
09/08/2023 di € 19.535,25;  

DATO ATTO che l’impresa ha presentato richiesta di pagamento per il S.A.L. n°1 con Fattura n.16 del 
20/09/2023 per un importo di € 20.233,84 oltre IVA al 10% per € 2.023,38 per un totale di € 22.233,84, ad 
integrazione della quota rimanente della Fattura n.14 del 09.08.2023,  

DATO ATTO che la somma tra il saldo della Fattura n.14 del 09.08.2023, pari a € 6.511,75, e il totale della 
Fattura n.16 del 20/09/2023 di € 22.233,84, è pari a € 28.745,59, di cui lavori per € 26.132,35 ed Iva al 10% per 
un importo di € 2.613,24;  

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’Impresa con D.u.r.c., prot. n. INAIL_39751508 con scadenza 
22/11/2023; 

Visto il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

Visto il Dlgs 50/2016, recante: “Nuovo Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive CE”; 

Visto  il d.P.R. 05 ottobre  2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.lgs 12 aprile 2066 n° 163: e 
successive modificazioni nelle parti ancora in vigore; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO lo Statuto Comunale dell’Ente; 

RITENUTO di dover provvedere in merito. 
DETERMINA 

La narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente dispositivo costituendone 
parte integrante e sostanziale; 

1. Di prendere atto e di approvare le risultanze dello Stato d’Avanzamento Lavori n°1 a tutto il 19.09.2023 
trasmesso il Direttore dei Lavori, in data 20.09.2023 con prot.n°4703, 

2. Di prendere atto  della richiesta di pagamento avanzata dall’impresa con Fattura n.16 del 20/09/2023 
per un importo di € 20.233,84 oltre IVA al 10% per € 2.023,38 per un totale di € 22.233,84; 

3. Di prendere atto che la Fattura n.14 del 09.08.2023 è stata precedentemente riconosciuta in acconto 
ed ora se ne riconosce il saldo al raggiungimento dell’importo del S.A.L. 1 che si approva, 



4. Di prendere atto che la somma tra il saldo della Fattura n.14 del 09.08.2023, pari a € 6.511,75, e il 
totale della Fattura n.16 del 20/09/2023 di € 22.233,84, è pari a € 28.745,59; 

5. Di liquidare l’importo di € 26.132,35 oltre Iva al 10% per un importo di € 2.613,24, un totale di euro  
28.745,59; 

6. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in oggetto è il Responsabile 
del Settore Urbanistica, Manutenzione Patrimonio e Cimitero del Comune di Isca sullo Ionio: Ing. 
Felice Stefano Marascio;  

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8. DI DARE ATTO che il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio finanziario dell’Ente, 
per le procedure ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art.134, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

9. DI DARE ATTO che la presente Determinazione viene trasmessa all’Ufficio competente, il quale ha il 
compito di pubblicarla sul sito web istituzionale di questo Comune, come prescritto dall’art. 32, 1° 
comma della Legge 18.06.2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi; 

10. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 e s.m.i. sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale entro i 
termini di Legge; 

11. DI DARE ATTO che la presente Determinazione viene trasmessa all’Ufficio Protocollo, a cui si demanda 
il compito di trasmetterlo al Responsabile del Servizio Finanziario, Responsabile dell'Area 
Amministrativa, al Sindaco, al Segretario Comunale, all’Assessore ai LL.PP., e alla centrale di 
committenza a ognuno per gli adempimenti di propria competenza. 

 
dichiara la presente immediatamente esecutiva 

Atto soggetto a pubblicazione  

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Ing. Felice Stefano Marascio 

F.to all’originale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Determina Area Numero Data 
Area Tecnica - Manutentiva, 

Urbanistica, Patrimonio e Cimitero 
103 26.09.2023 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Art. 147 bis co.1 D. Lgs. 267/2000 
 

Si esprime parere     x – FAVOREVOLE   
     o – SFAVOREVOLE 

 
Data  26.09.2023 

Il Responsabile dell’ Area Tecnica - 
Manutentiva, Urbanistica, Patrimonio e Cimitero 

F.to Ing. Felice Stefano Marascio 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 
 
Si esprime parere     x – FAVOREVOLE 
      o – SFAVOREVOLE 
 
 
Data 26.09.2023 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                F.to Rag. Amelia Vincenza Varano 

 
 

VISTO DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 
1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
     

Impegno Data Intervento/Capitolo Importo Esercizio 
     
     

     
     

     
Data 26.09.2023 

   Il Responsabile dell’Area finanziaria                
      F.to Rag. Amelia Vincenza Varano 

 
 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

VISTO PER LIQUIDAZIONE 
Art. 184 comma 4, D. Lgs. 267/2000 

 
 
Data 26.09.2023 

 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
               F.to  Rag. Amelia Vincenza Varano 

 
 


